[image: ]

ДОГОВОР
НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ ПО ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ
С ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ

"__" _________ 2003 года                      г. Благовещенск

     Открытое акционерное    общество    "Амурские    коммунальные
системы",  именуемое в дальнейшем Предприятие, в лице генерального
директора   Сурата   Александра   Владимировича,  действующего  на
основании    Устава    с    одной     стороны,     и     гражданин
__________________________________________________________________
     (ф.и.о. ответственного квартиросъемщика)
_________________________________________________________________,
номер лицевого счета ________________________________, именуемый в
дальнейшем Абонент,  с другой стороны, заключили настоящий договор
о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предприятие обязуется подавать Абоненту энергию для бытового потребления, а Абонент обязуется оплачивать принятую электроэнергию на условиях, предусмотренных настоящим договором.

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ и ОПЛАТЫ УСЛУГ

2.1. Электроэнергия предоставляется Абоненту с качеством, соответствующим ГОСТ 13109-97 ("Электрическая энергия. Совместимость технических средств электромагнитная. Норма качества электрической энергии в системах электроснабжения общего назначения"), и величиной разрешенной максимальной единовременно подключенной нагрузки (мощности) электробытовых приборов Р = ______ кВт.
2.2. Размер оплаты услуг на электроэнергию устанавливается региональной энергетической комиссией. Расчетный период для оплаты услуг устанавливается в один календарный месяц, срок внесения платежей - до 10 числа следующего за истекшим месяца. Решение по изменению тарифов и дате их введения доводится до Абонента через средства массовой информации.
2.3. Форма оплаты услуг определяется в наличном (непосредственно на Предприятии) или безналичном (оплата квитанций через расчетные учреждения) порядке.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Предприятие обязуется:
3.1.1. Подавать Абоненту электроэнергию с качеством, соответствующим ГОСТ 13109-97.
3.1.2. Проводить не реже двух раз в год сверку расчетов с Абонентом по количеству и качеству предоставленных услуг и по суммам оплаты по данным Предприятия и квитанциям, оплаченным Абонентом. При обнаружении задолженности Предприятием к оплате дополнительно выставляется квитанция с указанием суммы задолженности, периода образования задолженности и срока оплаты задолженности.
3.2. Абонент обязуется:
3.2.1. Самостоятельно не позднее срока, указанного в п. 2.2 настоящего договора, производить оплату за текущее потребление услуг по показаниям приборов учета.
3.2.2. Беспрепятственно допускать представителей Предприятия, а также специализированных предприятий, имеющих право работы с установками электроэнергии, для осмотра инженерного оборудования, приборов учета и контроля.
3.2.3. в течение одного месяца производить регистрацию льгот с момента предоставления и сообщать информацию об изменении прав на льготы, предоставляемых действующим законодательством.
3.2.4. Обо всех повреждениях приборов учета и пломб на них, а также замечаниях по их работе Абонент обязан немедленно сообщить Предприятию:
- отсутствии по какой-либо причине одной из пломб на приборе учета;
- когда показания на приборе учета не изменяются;
- повреждении стекла и корпуса прибора учета;
- вынужденном срыве пломбы вследствие любых причин.
3.2.6. При выезде из квартиры, отчуждении помещения и в других случаях известить об этом Предприятие за 7 календарных дней, произвести полный расчет и получить справку об отсутствии задолженности.
3.2.7. При сдаче жилого помещения (квартира, дом, коттедж и т.д.) по договору найма Абонент не освобождается от обязанности оплаты за потребленные услуги за весь указанный период.
3.2.8 Самовольно не подключаться к системам электроснабжения.
3.2.9. Не допускать самовольного (безучетного) использования электроэнергии.
К самовольному (безучетному) использованию электроэнергии относятся: изменение схемы включения электросчетчика, срыв пломбы, искусственное торможение диска, скрытая проводка, набросы на линии электропередач и другие повреждения, направленные на снижение показаний потребления электроэнергии.
Количество самовольного (безучетного) использования электроэнергии определяется:
а) по мощности осветительных токоприемников Абонента и числу часов их использования;
б) наличием штепсельных розеток (независимо от количества розеток и токоприемников) - из расчета использования мощности 600 Вт 24 ч в сутки.
При обнаружении нагревательных приборов или другого электрооборудования мощностью более 600 Вт расчет производится по фактической мощности находящихся в пользовании Абонента электроприемников из расчета их использования 24 часа в сутки и по мощности осветительных токоприемников абонента.
Абоненту дополнительно выставляется к оплате счет-квитанция с указанием количества самовольного (безучетного) использования электроэнергии, суммы оплаты и срока оплаты.
Указанный расчет количества самовольно использованной электроэнергии действует на период до утверждения в установленном порядке нормативно-правовых актов, предусматривающих методику расчета самовольного (безучетного) использования электроэнергии.
Период безучетного пользования электроэнергией определяется:
- в случае обнаружения скрытой проводки или набросов на линии электропередач - за период со дня открытия на него лицевого счета по день установления факта безучетного электропотребления, но с учетом срока исковой давности (не более 3 лет);
- в остальных случаях - за период со дня последней проверки контролером энергоснабжающей организации по день установления факта безучетного электропотребления, но с учетом срока исковой давности (не более 3 лет).

4. ПРАВА СТОРОН ПО ДОГОВОРУ

4.1. Предприятие имеет право:
4.1.1. Прекратить предоставление услуг по электроэнергии до устранения выявленных нарушений в случаях:
- переоборудования внутренних инженерных сетей без разрешения Предприятия;
- установки, подключения и использования электробытовых приборов и машин мощностью, превышающей технические возможности внутридомовой электрической сети.
4.1.2. Прекратить оказание услуг по электроэнергии в случае просрочки оплаты более 3 месяцев потребленной электроэнергии до погашения задолженности.
Прекращение оказания услуг производится в соответствии с действующим законодательством и Правилами предоставления коммунальных услуг (утвержденными постановлением Правительства РФ от 26 сентября 1994 г. N 1099, в редакции постановления Правительства РФ N 1303 от 13 октября 1997 года).
4.1.3. Осуществлять контроль за потреблением услуг путем проведения осмотров состояния используемого Абонентом инженерного оборудования и приборов учета Абонента.
4.1.4. Направлять квитанции об оплате за потребленную энергию, а также имеющейся задолженности Абоненту не позднее 7 числа следующего за истекшим месяца.
4.1.5. Прекращать предоставление услуг в период проведения ремонтных и профилактических работ. Сроки и дата отключения систем электроснабжения устанавливаются Предприятием самостоятельно, подлежат согласованию в органах местного самоуправления. Предприятие предупреждает Абонента за 3 рабочих дня о ремонтных и профилактических работах. Абонент информируется об отключениях через средства массовой информации.
4.2. Абонент имеет право:
4.2.1. На бесперебойное и качественное получение услуг, безопасных для его жизни и здоровья, за исключением случаев, предусмотренных в настоящем договоре, федеральных законах и иных нормативно-правовых актах.
4.2.2. На устранение Предприятием выявленных недостатков в предоставлении услуг. Недостатки в предоставление услуг устраняются в соответствии с нормативной документацией с момента обнаружения предприятием.
4.2.3. Требовать от Предприятия возмещения в полном объеме убытков и вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу вследствие недостатков в предоставлении услуг, а также морального вреда в размере и порядке, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Разграничение ответственности Абонента и Предприятия за состояние и обслуживание электрических сетей и оборудования проходит:
а) для Абонентов частного сектора с воздушным вводом балансовая граница ответственности проходит по первым изоляторам, установленным на здании или трубостойке. От вводных изоляторов до щита учета кабель должен быть одним отрезком без соединений, клеммная коробка должна быть опломбирована;
б) в многоквартирных домах балансовая граница ответственности проходит по кабельным наконечникам в щитовой жилого дома. Ответственность за состояние внутридомовых сетей возлагается на балансодержателя жилого дома.
5.2. Ответственность Абонента:
5.2.1. При неоплате потребленных услуг в сроки, определенные п. 2.3 настоящего договора, Абонент платит пеню в размере 1% с просроченной суммы платежа за каждый день просрочки. Пеня начисляется непрерывно, нарастающим итогом.
5.2.2. Абонент обязан возместить Предприятию причиненный по его вине ущерб при самовольном подключении к системам электроснабжения.
5.3. Ответственность Предприятия.
5.3.1. Предприятие несет ответственность за качество предоставления услуг в соответствии с действующем законодательством РФ.
5.3.2. За нарушение установленных договором сроков устранения недостатков в качестве предоставляемых услуг или превышение допустимых перерывов в предоставление услуг Предприятие уплачивает потребителю неустойку в размере трех процентов за каждый день просрочки, если срок или перерыв определены в днях, и одного процента за каждый час просрочки, если срок или перерыв определены в часах.
5.3.3. Если представитель своевременно после заключения договора не преступил к предоставлению услуг по электроэнергии, потребитель вправе потребовать возмещения размеров оплаты за услуги и возмещение убытков.
5.3.4. Предприятие несет ответственность за вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу потребителя, в полном объеме, а также за моральный вред в размере и порядке, определенных в соответствии с законодательством РФ.
5.3.5. Предприятие освобождается от ответственности за обеспечение бесперебойного и качественного предоставления услуг электроснабжения, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения договора: стихийные бедствия, забастовка, военные действия любого характера, а также по иным основаниям предусмотренным действующим законодательством.

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Расчет оплаты потребления услуги на период:
- замены прибора учета (со дня, следующего за днем установления повреждения прибора учета, и до дня, предшествующего дню установления прибора учета);
- при отсутствии прибора учета производится по нормативам, установленным органом местного самоуправления для абонентов, у которых отсутствует прибор учета.
6.2. Во взаимоотношениях, неурегулированных настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством.
6.3. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2004 года.
6.4. Действие договора ежегодно пролонгируется (продляется) на следующий год, если ни одна из сторон не заявит о заключении нового договора.
6.5. Изменения и дополнения в договор вносятся в порядке, установленном действующим законодательством.
6.6. На дату заключения договора задолженность Абонента за потребленные услуги водоснабжения и водоотведения составляет ________________________________________ рублей.

________________
подпись абонента

------------------------T--------------------T-------------------¬
¦   Тип прибора учета   ¦   N прибора учета  ¦     показание     ¦
+-----------------------+--------------------+-------------------+
+-----------------------+--------------------+-------------------+
+-----------------------+--------------------+-------------------+
L-----------------------+--------------------+--------------------

АДРЕСА СТОРОН

     Подписи сторон

     Предприятие                        Абонент

     Начальник ___________ отделения    __________________________
     _______________________________                     (фамилия)
                                        __________________________
     Адрес: 675000, г. Благовещенск,                         (имя)
     _______________________________    __________________________
     Ул. Амурская, 296                                  (отчество)
     _______________________________    __________________________
     Р/счет                              Паспортные данные (серия,
     _______________________________    __________________________
                                           номер, кем выдан, дата)
     _______________________________    __________________________
                             подпись    __________________________
     _______________________________    __________________________
                                        ИНН
                                        __________________________
                                        Место регистрации:
     М.П.                               __________________________
                                        __________________________
                                                           подпись

-----------------------------------------------------------------¬
¦   Категория льготы:   _________________________________________¦
¦            % скидки   _________________________________________¦
¦           Документ,                                            ¦
¦подтверждающий право   _________________________________________¦
¦          на льготу:                                            ¦
¦    Кем выдан, дата:   _________________________________________¦
¦                       _________________________________________¦
¦         Примечание:   при отсутствии у Абонента                ¦
¦                       зарегистрированного права на льготы форма¦
¦                       не заполняется и зачеркивается           ¦
L-----------------------------------------------------------------

image1.png
»8Mor,

: POTREB-PRAVA.COM

S 3auwra npas notpebATenen